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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti MTH Viti akademik 2010/2011 

LËNDA EKONOMIA E TRANZICIONIT 

Viti III Statusi i 

lëndës 

Zgjedhore 

obliguar 
Kodi  1304 ECTS kredi 8 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

2 2 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Muhamet Sadiku 
e-mail m_sadiku@yahoo.com 

tel. 044 520327 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Qëllimi i lëndës është  njohja e studentëve me  esencen e procesit 

të  tranyicionit. Tranyicioni trajtohet nga kendeveshtrimi i 

ndrzshimeve politike, ekonomike, shoqerore dhe kulturore. 

Studentet do te njifen edhe me specifikat e tranyicionit ne Kosovë. 

Kz program do te ngrit kulturen ekonomike të një procesi 

gjithpërfshires 

 
Njohuritë:  

 Kuptimi i  parimeve  themelore mbi të cilat zhvillohet 

procesi i tranyicionit 

 Kuptimi i  metodave të tranyicionit 

 Qverisja me tranzicion 

 

Aftësitë: 

 Identifikimi i ndrzshimeve ne ems të ekonomisë 

socialiste dhe të tregut, 

 Zhvillimi i kapaciteteve për analiza makroekonomike 

kombëtare  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point 

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Organizimi i diskutimeve në grupe studentesh 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 

 Punimi seminarik 0-20% 

 Testi I     0-15 % 

 Testi II    0-15% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 
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 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 2 15 30 

Ushtrime 2 15 30 

Punë praktike 1 15 15 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 15 30 

Detyra të shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 15 15 

Projektet, prezentimet, etj.  1 15 15 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema: Prezantim i Syllabusit 2 Tema: Prezantim i Syllabusit 2 

Literatura:  Literatura:  

2.  Tema: Definimi, metodat dhe dinamika e tranzicioni 2 Tema: Definimi, metodat dhe dinamika e 

tranzicioni 

2 

Literatura: Selman SeLMANAJ „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

Literatura: Selman SeLMANAJ „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

3.  Tema: Tranzicioni dhe Ndryshimet 2 Tema: Tranzicioni dhe Ndryshimet 2 

Literatura: Selman Selmanaj „Globalizimi dhe 

Tranzicioni 

Literatura: Selman Selmanaj „Globalizimi dhe 

Tranzicioni 

4.  Tema: Kompleksiteti i Tranzicionit“ 2 Tema: Kompleksiteti i Tranzicionit“ 2 

Literatura:  Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe Reformat 

Institucionale në Kosovë 

Literatura:  Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe 

Reformat Institucionale në Kosovë 

5.  Tema: Një Program i Tranzicionit 2 Tema: Një Program i Tranzicionit 2 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Zhvillimi dhe sistemi 

ekonomik iKosovës 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Zhvillimi dhe 

sistemi ekonomik iKosovës 

6.  Tema: Ndryshimet Politike 2 Tema: Ndryshimet Politike 2 

Literatura: Selman SeLMANAJ; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

Literatura: Selman SeLMANAJ; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

7.  Tema: Ndryshimet legjislative 2 Tema: Ndryshimet legjislative 2 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe Reformat 

Institucionale në Kosovë“ 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe 

Reformat Institucionale në Kosovë“ 

8.  Tema: Ndryshimet ekonomike - Privatizimi 2 Tema: Ndryshimet ekonomike - Privatizimi 2 

Literatura: Selman SeLMANAJ; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

Literatura: Selman SeLMANAJ; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

9.  Tema: Ndryshimetr Sociale 2 Tema: Ndryshimetr Sociale 2 

Literatura: Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

Literatura: Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

10.  Tema: Metodat e Privatizimit – Përvojat ndërkombëtare 2 Tema: Metodat e Privatizimit – Përvojat 

ndërkombëtare 

2 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe Reformat 

Institucionale në Kosovë 

Literatura: Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe 

Reformat Institucionale në Kosovë 

11.  Tema: Qeverisja me projekte të tranzicionit 2 Tema: Qeverisja me projekte të tranzicionit 2 

Literatura: Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

Literatura: Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe 

Tranzicioni“ 

12.  Tema: Studim rasti i Tranzicionit; Sllovenia 2 Tema: Studim rasti i Tranzicionit; Sllovenia 2 

Literatura: Transition Report, EBRD, 2009 Literatura: Transition Report, EBRD, 2009 

13.  Tema: Specifikat e tranzicionit në Kosovë 2 Tema: Specifikat e tranzicionit në Kosovë 2 

Literatura: „Bazat e ekonomisë dhe Roli i Qeverisë“, 

Riinvest 

Literatura: „Bazat e ekonomisë dhe Roli i 

Qeverisë“, Riinvest 

14.  Tema: Nga tranzicioni në Integrime 2 Tema: Nga tranzicioni në Integrime 2 

Literatura: „Ekonomiksi i Unionit Monetar“ Literatura: „Ekonomiksi i Unionit Monetar“ 

15.  Tema: Identifikimi i përvojave dhe mësimeve më të mira 2 Tema: Identifikimi i përvojave dhe mësimeve më 

të mira 

2 
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Literatura: Raportet e Bankes Botërore dhe të Fondit 

Monetar Ndërkombëtar 

Literatura: Raportet e Bankes Botërore dhe të 

Fondit Monetar Ndërkombëtar 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

„Bazat e ekonomisë dhe Roli i Qeverisë“, Riinvest 

:Muhamet Sadiku; „Tranzicioni dhe Reformat Institucionale në Kosovë 

Selman Selmanaj; „Globalizimi dhe Tranzicioni“ 

Literatura shtesë: 

 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën 

e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


